
چالش نفتی بودجه

دولت در لایحه بودجه 1400، پیش بینی کرده 
است در سال آینده روزانه دو میلیون و 300هزار 
بشکه نفت و میعانات گازی را صادر کند. بر این 
اساس، دولت حدود 200 هزار میلیارد تومان 
منابع را به عنوان صادرات نفت و میعانات گازی 

در ماده واحده آورده است.
دولت و به ویژه رئیس جمهور  طی روزهای بعد 
از ارائه لایحه بودجه در مقابل انتقادها و ایرادات 
به این لایحه و به ویژه منابع درآمدی آن  از جمله 
فــروش بیش از دو میلیون بشکه ای نفت از آن 
دفــاع کــرده است و رئیس جمهور دیــروز هم در 
جلسه هیئت وزیــران  اعلام کرد: دولت نه تنها 
مصر است روزانه دو میلیون و 300 هزار بشکه 
نفت صــادر کند بلکه انتظار دارد وزارت نفت 
شرایط را برای افزایش آن آماده کند. فارغ از این 
که میزان وابستگی بودجه به نفت چه میزان است 
و آیا این امر، با سیاست های کل نظام همخوانی 
دارد یا خیر، در این نوشتار به دنبال آن هستیم  که 

آیا اساسا این مسئله قابل تحقق هست یا نه؟
الف: امکان تولید: براساس آمار وزارت نفت، 
میزان تولید نفت خــام طی ســال هــای 95 تا 

3.86 میلیون  3.74 میلیون،  97 به ترتیب 
و 3.82 میلیون بشکه و تولید میعانات گازی 
ملی در همین ســال ها به ترتیب 590 هــزار، 
659 هزار و 644 هزار بشکه بوده است که در 
بهترین حالت ما چهار میلیون و 530 هزار بشکه 
تولید داشته ایم. از این میزان تولید نفت، 1.7 
میلیون بشکه و از میزان تولید میعانات گازی 
هم حدود 360 هزار بشکه در سال 97 در داخل 
مصرف شده است بنابراین به طور تقریبی، در 
سال 1400 حداقل 2.7 میلیون بشکه مصرف 
داخلی خواهیم داشت. )با فرض این که میزان 
رشد مصرف داخلی ملی سال های 98 و 99 
به طور میانگین به میزان رشد سال های 95 تا 

97 باشد.(
اگر فرض دولت را بر صادرات 2.3 میلیون بشکه 
نفت بپذیریم پس در سال 1400 حداقل باید 
پنج میلیون بشکه تولید روزانــه داشته باشیم. 
ــرای رسیدن به این  بنا به گفته وزارت نفت ب
رقم تولید، نیازمند سرمایه گذاری حدود 600 
میلیون دلارارزی و حدود 800 میلیارد تومان 
خواهیم بود. به این ترتیب افزایش تولید نفت 
به لحاظ فنی شدنی است، همان طور که ایران 
بعد از برجام در یک برهه شش ماهه به تولید 
چهار میلیون بشکه ای رسید  اما نیازمند سرمایه 
ــرای افــزایــش تولید اســت و مشخص  ــذاری ب گ
نیست چنین سرمایه گذاری برای افزایش تولید 

انجام شده است یا نه؟
ب: امکان صادرات: در سال 2021 براساس 
برآوردهای اوپک 95.9 میلیون بشکه تقاضا و 
94.5 میلیون بشکه عرضه نفت خواهیم داشت 

که عملا 1.4 میلیون بشکه کسری دارد که اگر 
این فرض را بپذیریم که اوپک همه این سهم را به 
ایران اختصاص می دهد، باز هم ما به رقم 2.3 
میلیون بشکه نخواهیم رسید. ضمن آن که همه 
این موارد به شرط رفع کامل تحریم هاست و این 
امر از شروطی است که احتمال آن ضعیف و به اما 

و اگر های بسیاری وابسته  است.
اما تبصره های لایحه بودجه 1400 نشان از آن 
دارد که خود دولت هم به فروش این میزان نفت 
و تامین منابع حاصل از صادرات 2.3 میلیون 
بشکه، اطمینان ندارد. دولت پیش بینی کرده 
است اگر منابع فوق حاصل نشود، وزارت نفت 
مجاز به پیش فــروش نفت در داخــل و انتشار 
اوراق خواهد بود ولی اگر این اتفاق نیر رخ ندهد، 
انتهای مسیر، استقراض از بانک مرکزی خواهد 

بود که تبعات تورمی آن کاملا مشهود است.
همه ما بر این موضوع هم نظر هستیم و تاکید 
داریم که ایران باید سهم حقه خود از بازار نفت 
را  به دست بیاورد  اما براساس واقعیت های 
موجود احتمال تولید و صادرات این میزان نفت 
و میعانات گازی فقط با مانع تحریم مواجه نیست 
و چالش های مصرف داخلی، سرمایه گذاری 
در میادین نفتی و ظرفیت بازارهای جهانی را 
نیز باید مدنظر قرار داد. به این ترتیب امکان 
تحقق رقــم  پیش بینی شــده در لایحه بودجه 
ضعیف خواهد بود. از آن جا که بودجه بیش از 
40 درصد به درآمدهای صادرات نفت وابسته 
می  موجب  منابع،  نیافتن  تحقق  ــن  ای ــت  اس
شود لایحه بودجه از حیث منابع، غیرواقعی و 

نامطمئن باشد. 
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یادداشت روز

 دکتر محسن زنگنه 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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 برام سواله چرا هیچی قیمت ثابت نداره ؟  •
اجناس در روز دو بار افزایش قیمت داشته. 
تنها چیزی که ثابت مونده همین یارانه است 
که حتی توی چند سال 500  تا تک تومانی 
اضافه نشده. دم مسئولین گرم که این قدر به 

فکر مردم هستند!
با وجود ادغام بانک ها همچنان حساب های  •

این بانک ها از هم جداست! شخصا در دو بانک 
سابق که اکنون با بانک سپه ادغام شده حساب 
دارم. یعنی پنج بانک! اما وقتی به شعب مراجعه 
می کنم از تجمیع همگی در یک عابر بانک سپه 
ــودداری می کنند! از بانک مرکزی تقاضا  خ
می شود برای حل این مسئله ساده و همچنین 
تجمیع شعب بخشنامه بدهد تا هر فرد فقط با 
یک عابر بانک به همه حساب هایش درشعبه 
های مختلف دسترسی داشته باشد تا جلوی 
ــردد بی دلیل وبــوروکــراســی اداری وحتی  ت

سوء استفاده از تعدد عابرکارت ها گرفته شود.
بلیت قطار تهران رو هر کار کردم نتونستم  •

پیدا کنم. هواپیما یک مسیر 700 تومان. 
اتوبوس ها هم ماشاء ا... چند برابر ظرفیت 
مسافر ســـوار مــی کــنــن. دارن حسابی از 

موقعیت سوء استفاده می کنن.
 آقایان مسئولین خواهش می کنم این قدر  •

از عدالت حرف نزنین. یک نفر رو می شناسم 
لاستیک ماشینش به کل زندگی مون می ارزه 
ــزار تــومــان کمک  وام یــک تومانی  و صــد ه
معیشتی را گرفته! ولی من که لنگ یک هزار 
تومانی هستم هیچی به من تعلق نگرفت. به 

نظر شما این عدالت است ؟
چرا تیم شهرخودرو که امید ما مشهدی  •

هاست تیمی که سال گذشته آسیایی بود الان 
ته جدوله. مهدی رحمتی کجا مربی بوده. تو 
را به خدا یک مربی با سابقه بگین بذارن قبل 

از این که دیر بشه.
 لطفاً از وضعیت صندوق پالایش یکم و کاری  •

که دولت با سرمایه های مردم کرده گزارشی 
تهیه کنید.

 با توجه به شیوع کرونا و کرونا ویــروس  •
کشورهای  مسافران  ورود  چــرا  انگلیسی 

همسایه)پاکستان، عراق،  افغانستان و...(
به کشورمان و خصوصا به کلان شهر مذهبی 

مشهد مقدس ممنوع نمی شود؟
 از  رئیس جمهور محترم تقاضا دارم که  •

سهمیه بندی بنزین را لغو کند. آخه روزی دو 
لیتر چی می شه؟ لطفا پیگیری کنید.

  ایــن چه مصیبتی اســت بــرای دارندگان  •
سهام عدالت درست کرده اند. مردم را اول دو 
دسته کردند و حالا سهامداران غیر مستقیم را 
برتر اعلام کرده اند؟! چرا همه رادر یک دسته 

قرار نمی دهند؟
 ما نه کاری با بورس داشتیم و نه از بورس  •

ــت و مسئولان  سر درمــیــاریــم. ایــن قــدر دول
گفتند و تبلیغات کردن و میلیون ها نفر مثل ما 
چندرغاز پس اندازمان را به امید سود تقدیم 
دولت کردیم اینم نتیجه اعتماد به دولت و 
مسئولان. آقا ما صندوق پالایش نخواستیم 
بعد از سه ماه پول مردم بیچاره خوردن نداره.

 یک زمانی همین آقایان برای همه مان کلید  •
نشان دادند و گفتند راه رفع همه مشکلات 
دست ماست. این ها یا راه را گم کرده اند و 
ملت را به ناکجاآباد می برند یا کلیدشان را 

گم کرده اند!
24 ساعت است که ماشینی جلوی پارکینگ  •

ما پارک کرده و نمی آید بردارد اما راهنمایی و 
رانندگی می گوید برای این که آن را بردارند 
باید هزینه جرثقیل و پارکینگ را ما بدهیم. چرا 

از کسی که تخلف کرده نمی گیرند؟
 ما پرسنل کادر بهداشت و درمان سراسر  •

کشور که در خط مقدم ویروس منحوس کرونا 
مجاهدانه ایثارگری کردیم، خواهان تبدیل 
ــون نیروهای شرکتی و  وضعیت بــدون آزم
قراردادی خود هستیم، این موضوع منجر به 
اختلاف حقوق چند میلیونی و اختلاف بین 
پرسنل بهداشت و درمــان شده است، لطفا 

صدای خسته این قشر مظلوم باشید.
از شهردار محترم تقاضا دارم سگ های  •

ولگرد را که جمع آوری می کنید، نکشید. 
امنیت حق آن هاست. برایشان مکان امنی 
قــرار دهید و عقیم شان کنید ولی آن ها را 

نکشید. خبر هــای بــدی می شنویم. لطفا 
پیگیری کنید.

حیف اسم انسان برای کسانی که مواد وارد  •
کشور می کنند  یا این جا مخدر صنعتی در خانه 
درست می کنند. واقعا چه به این ها باید گفت 
که به کودکان هم رحم ندارند؟ مگر خودشان 

خانواده ندارند؟ حرص و طمع تا کی؟
چراغ  • مرحله  چند  در  کارمندان  حقوق 

خاموش افزایش یافت با این که اون ها حداقل 
دو برابر کارگرها دریافتی دارن! نوش جان 
شان ولی مجلس برای افزایش 40 درصدی 
حقوق کارگر که نه به باره نه به داره این همه 
شلوغش می کنه که مثلا ما نمایندگان به 
فکر قشر کارگر هستیم! نمایندگان محترم 
مجلس! اگر عقب افتادگی 40 ساله  حقوق 
کارگر را جبران کردید خودتان را انقلابی 
و خدمتگزار بدانید. در غیر این صورت شما 

هیچ فرقی با مجالس دیگر ندارید.
من سرپرست خانواده ام، فروشنده پوشاک  •

هستم مستاجرم ماهانه یک میلیون حقوق 
ــاره خــونــه مــی دم!  ــا 650 اجـ می گیرم ام
خوشحال شدم می خــوان کمک معیشتی 
بدن ولی بهم تعلق نگرفت. نون خالی جلوی 
بچه هام  بذارم کفاف نمی کنه. کلی اقساط 
دارم ایــن کمک رو به کی دادن؟ بترسید 
از خدا و صدای ما طبقه کارگر رو به گوش 

مسئولین برسونین.
 چرا مسئولین با این همه ثروت ملی درمان  •

کرونا را شروع نمی کنند و پول به داروی خارجی 
نمی دن؟ سال دیگه باید مردم زنده باشن بیان 
رأی بــدن. دولــت بــدون ملت چطور می خواد 

مملکت را اداره کنه؟ مردم دارن پر پر می شن.
دزدی کابل تلفن زیاد شده، یک هفته تلفن  •

نداریم و بچه ها برای کلاس هاشون مشکل 
دارند. لطفا پیگیری کنید.

ــرم! دیدند که با اجــرای  • دم مسئولین گ
محدودیت های کرونایی و جریمه مردم خوب 
دارند پول در میارن دیگه هیچی نمی گن. 
هر هفته اعلام می کنن محدودیت ها باز هم 

تمدید شد!

رئیس سازمان بازرسی: تخلف در واگذاری و اداره شرکت هفت تپه محرز است 

رئیس ســازمــان بــازرســی گفت: بررسی های 
کارشناسی سازمان بازرسی کل کشور نشان 
می دهد هم در واگذاری شرکت هفت تپه به بخش 
خصوصی و هم پس از واگذاری )ماده 8 قرارداد 
منعقدشده( تخلفاتی رخ داده که واگــذاری 
ــاده )11( قـــرارداد  انــجــام شــده را به موجب م
مشمول فسخ کــرده است.به گــزارش تسنیم، 
حجت الاسلام درویشیان گفت: در مجموعه قوه 
قضاییه نیز بخش های مختلف در خصوص این 

پرونده به وظیفه خود عمل می کنند. دادگستری 
در حال رسیدگی به پرونده تخلفات و جرایم 
مالک فعلی این شرکت است و نظارت بر مدیریت 
بهینه شرکت و جلوگیری از بروز اختلال در روند 
تولید و نیز پرداخت حقوق کارگران، حسب الامر 
ریاست محترم قوه به عهده دادستان محترم کل 
کشور قرار گرفته و سازمان بازرسی کل کشور 
ــذاری و عملکرد پس از واگــذاری  نیز نحوه واگ
این شرکت را بررسی کرده است.درویشیان در 

واکنش به برخی اخبار منتشرشده در خصوص 
رد دادخواست سازمان خصوصی سازی مبنی 
بر فسخ این واگذاری توسط هیئت داوری گفت: 
ما هنوز گزارش رسمی در این خصوص دریافت 
نکرده ایم؛ لکن در این مرحله، هیئت داوری 
مسئول رسیدگی به این موضوع است و سازمان 
خصوصی سازی در صــورت ابــلاغ رأی هیئت 
داوری مبنی بر رد درخواست فسخ، می تواند به 

این رأی اعتراض کند.

نصرا...: ترور حاج قاسم پروژه سه گانه بین اسرائیل، سعودی و آمریکا بود

ــزب ا... لبنان دیشب دربــاره تحولات  دبیرکل ح
منطقه و این کشور با شبکه المیادین گفت وگو 
کرد. وی گفت: وقوع نبرد در آینده ها قطعی است 
اما در هفته های آینده و تا زمانی که این انسان 
تحویل  را  سفید  کــاخ  عصبی)ترامپ(  مجنون 
دهد، اگر بدهد)باخنده(، همه باید مراقب باشیم 
وارد زمان بندی و آتش افروزی دشمن نشویم. با 
شخصیتی مثل ترامپ که دچار رفتارهای جنون 
آمیز متعدد از جمله جنون خودبزرگ بینی و جنون 
اقدام و جنون رسانه ای است ، هر چیزی امکان 

پذیر است البته این مسئله فقط به طرف های خارج 
از آمریکا از جمله ایــران، لبنان ، فلسطین و سایر 
کشورها مربوط نیست بلکه در داخل آمریکا نیز 
سران دو حزب نگران هستند این رئیس جمهور 
خشمیگن و مجنون در چند روز مانده تا پایان 
ریاست جمهوری اش چه کاری انجام خواهد داد.
وی ادامه داد: ترور حاج قاسم یک پروژه مشترک 
سه گانه بین اسرائیل، سعودی و آمریکا بود. ترور 
فرماندهان حزب ا... نیز هدف مشترک اسرائیل و  
آمریکاست البته الان می شود گفت، هدف مشترک 

اسرائیل، آمریکا و عربستان سعودی است.نصرا.. 
افزود:طبق اطلاعاتی که طرف های شرقی و غربی 
ــد در اولین دیــدار محمد بن سلمان  به ما داده ان
و ترامپ یکی از پرونده هایی که بررسی شده و 
سعودی تلاش داشت اجرایش را به آمریکا بسپارد، 
ترور بنده بود. آمریکا هشدار می دهد این مسئله 
ممکن است موجب جنگ شود و سعودی می گوید 
اگر موجب جنگ شد تمام هزینه های جنگ را 
خواهد داد. ما چند سال است این اطلاعات را 

داریم و بر اساس آن ها عمل می کنیم.

بهارستان در گام آخر اصلاحیه قانون انتخابات 
صرفا  چون  الزاماتی  اکبری-حذف  محمد 
ثبت نام الکترونیکی داوطلبان، لزوم اعلام 
ثبت  هنگام  انتخابات  نامزدهای  مــشــاوران 
هیئت  اعضای  داوطلبی  شــرط  تعیین  و  نــام 
نظارت برای نامزدی انتخابات، تصمیمات تازه  
بهارستان در ادامه رسیدگی به اصلاحیه قانون 
انتخابات ریاست جمهوری بــود.در هفتمین 
جلسه بررسی طرح اصــلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری در صحن مجلس، با ابقای 
ماده ای در این طرح مهلت رسیدگی شورای 
انتخابات  داوطــلــبــان  صلاحیت  بــه  نگهبان 
ریاست جمهوری 15 روز پس از پایان مهلت 

ــاده دیگری  ثبت نــام تعیین شد و با حــذف م
داوطلبان انتخابات الزامی برای ارائه برنامه 
مکتوب خود هنگام ثبت نام نخواهند داشت. 
موافقان حذف این ماده عقیده داشتند، از آن 
جایی که امکان ارزیابی برنامه همه داوطلبان 
انتخابات در محدوده زمانی کوتاه وجود ندارد 
و قطعا به این شکل برنامه نامزدهای انتخاباتی 
در اختیار افکار عمومی قرار نمی گیرد،بهتر 
صلاحیت  تأیید  کــه  نامزدهایی  فقط  ــت  اس
می شوند، برنامه های خــود را پس از احــراز 
صلاحیت منتشر کنند. در ماده 5 طرح اصلاح 
قانون انتخابات ریاست جمهوری آمده بود: 

در راستای احراز شرایط مقرر در اصل 115 
قانون اساسی و نیز توانایی اجرای اصل 134 
قانون اساسی مبنی بر مسئولیت رئیس جمهور 
در تعیین برنامه و خط مشی دولت، داوطلبان 
ریاست  جمهوری موظف اند هنگام ثبت نام، 
برنامه مکتوب خود را در حوزه های اقتصادی، 
کنند.  ــه  ارائ فرهنگی  و  سیاسی  اجتماعی، 
که  شــود  تنظیم  نحوی  به  باید  مزبور  برنامه 
از لحاظ کمی و کیفی قابل ارزیــابــی باشد. 
مصوبه ای،  در  مجلس  نمایندگان  همچنین 
ــوی نامزدهای  بــا لــزوم معرفی مــشــاور از س

انتخابات ریاست جمهوری مخالفت کردند.


